
  

 

 

 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “PARMENIDE” 

Via Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA) 

Tel. 0828-941067 - C.M. SAIS03600A – C.F. 82002150652 

E-mail: sais03600a@istruzione.it 

PEC: sais03600a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it 
 

 
All’albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti dell’IOC Parmenide  

Alle Istituzione Scolastiche coinvolte 

 
 

OGGETTO; DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DI N. 17 

COLLABORATORI SCOLASTICI  PER ATTUARE IL PROGETTO COD. 7.3 “ SCUOLE APERTE” - 

SECONDA  -  DA ATTUARE PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE COINVOLTE NELL’AREA INTERNA 

“CILENTO INTERNO” 

 CUP: B49J20001540002. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 
 

 che la delibera CIPE n. 9 del 28/01/2015, recante 

 “Programmazione dei fondi strutturali di investimento europei 

 2014-2020. Accordo di Partenariato - Strategia Nazionale per 

 lo Sviluppo delle Aree Interne del Paese: indirizzi operativi, 

 che approva gli indirizzi operativi della Strategia nazionale 

 per le aree interne e provvede al riparto di 90 milioni di 

 euro per il triennio 2014¬2016 a valere sulla legge di 

 stabilità 2014; 

 che la delibera CIPE n. 43 del 10/08/2016, recante “Accordo di 

 partenariato-Strategia nazionale per lo Sviluppo delle aree 

 interne del Paese. Ripartizione delle risorse stanziate con la 

 legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) “ripartisce le 

 risorse della Legge di Stabilità per la Strategia nazionale 

 per le aree interne per l’attuazione degli Accordi di 

 programma quadro; 

PREMESSO 
che la delibera CIPE n. 80 del 7/08/2017, recante “Accordo di 

Partenariato-Strategia Nazionale per lo sviluppo delle Aree 

 Interne del Paese- Ripartizione delle risorse con la Legge di 

 Stabilità 2016 e semplificazione del processo di attuazione”, 

 che fa entrare le amministrazioni regionali nel circuito 

 finanziario che ora possono richiedere il trasferimento delle 

 risorse ed adempiere alle funzioni di monitoraggio e 

 controllo; 

 che con la DGR n. 600 del 1/12/2014, la Giunta Regionale ha 

 assunto le prime determinazioni sulla Strategia Aree Interne, 

 procedendo alla perimetrazione delle quattro aree interne, 

 Alta Irpinia, Vallo di Diano, Cilento Interno, Tammaro - 

IOC PARMENIDE - ROCCADASPIDE (SA) - Protocollo 0013372/2025 del 03/12/2025



  

 

 

 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “PARMENIDE” 

Via Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA) 

Tel. 0828-941067 - C.M. SAIS03600A – C.F. 82002150652 

E-mail: sais03600a@istruzione.it 

PEC: sais03600a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it 
 

 Titerno, individuate nella fase istruttoria e individua l’area 

 interna “Alta Irpinia” quale area pilota per la Campania; 

 che la DGR n.124 del 22/03/2016 individua l’area interna 

 “CILENTO INTERNO” come TERZA area pilota su cui avviare la 

 sperimentazione della Strategia Nazionale Aree Interne; 

 

 

 

 
CONSIDERATO 

che la Strategia Area Interna “CILENTO INTERNO”    

è stata approvata con DGR n.283 del 09/06/2020; 

che lo schema dell’Accordo programma Quadro per il Cilento 

Interno  è stato approvato con DGR n.216 del 26/05/2021; 

che nel mese di dicembre 2021 è stato sottoscritto l’Accordo 

programma Quadro CILENTO INTERNO; 

che gli interventi ricompresi negli APQ saranno finanziati, 

oltre che dalla Legge di Stabilità 2014, anche dal POR FESR 

Campania, dal POR FSE Campania e dal PSR 2014-20; 

 

 

 

DATO ATTO 

che agli effetti della delibera CIPE n. 80 del 7 agosto 2017, 

la Regione Campania ha assunto il ruolo di amministrazione 

capofila per gli interventi della Legge di stabilità; 

che l’U.O.D. 60.09.04 “Politiche di Sviluppo delle Aree 

Interne - Attuazione delle riforme amministrative e Promozione 

delle politiche di sviluppo” ha tra le proprie competenze il 

coordinamento e l’attuazione delle politiche di sviluppo delle 

aree interne e relativi Accordi di Programma Quadro; 

 
VISTA 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per 

il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO 

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 



  

 

 

 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “PARMENIDE” 

Via Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA) 

Tel. 0828-941067 - C.M. SAIS03600A – C.F. 82002150652 

E-mail: sais03600a@istruzione.it 

PEC: sais03600a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it 
 

 

 
TENUTO CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 

materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 

del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 dell’ex Istituto Comprensivo di 

Roccadaspide C.M. SAIC8AH00L, accorpato dal 01/09/2024 all’ ex 

IIS Parmenide, divenendo ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO PARMENIDE DI 

ROCCADASPIDE; 

VISTO Il Programma Annuale E.F. 2025 dell’IOC Parmenide di 

Roccadaspide; 

VISTA 
la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul 

procedimento amministrativo»; 

VISTO in particolare l’art. 5 – Responsabile del Procedimento; 

 

RITENUTO 

che la Prof.ssa Rita BRENCA, Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per progetto in oggetto; 

 

 

VISTO 

l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto 

dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO 
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

 
VISTO 

il decreto dell’ex Istituto Comprensivo di Roccadaspide 

protocollo n. 1066  del 25/03/2022 con il quale     il Dirigente 

Scolastico si è autonominata RUP per l’intervento 

in oggetto; 

 
VISTO 

il decreto dell’ex Istituto Comprensivo di Roccadaspide 

protocollo n. 1063  del 25/03/2022 con il quale    il Dirigente 

Scolastico si è autonominata Responsabile della 

direzione e coordinamento per l’intervento in oggetto; 

ATTESA 
la necessità di reperire tutte le figure previste dal 

progetto, ivi compresa la figura di cui all’oggetto; 

  

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, 

n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 



  

 

 

 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “PARMENIDE” 

Via Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA) 

Tel. 0828-941067 - C.M. SAIS03600A – C.F. 82002150652 

E-mail: sais03600a@istruzione.it 

PEC: sais03600a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente 

richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione rivolta a personale 

Interno di ogni istituzione coinvolta dall’intervento per il 

conferimento degli  incarichi individuali di Collaboratori 

Scolastici nell’ambito del Progetto COD. 7.3 “Scuole aperte” da 

attuare presso le Scuole dell’infanzia, primaria e Secondarie di 

primo grado coinvolte nell’intervento; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento  in 

questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento 

all’albo on line e in Amministrazione trasparente dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rita Brenca 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-12-03T09:41:01+0100
	BRNRTI68L55H394X




